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Kleine Anfrage der Fraktion Biindnis 90/Die Griinen vom 23. Juli 1999

Geringfugige Beschéaftigungsverhaltnisse an den Hochschulen des Landes
Bremen

Wir fragen den Senat:

1. Wie viele Studierende waren bis zum 1. April 1999 an den Hochschulen des Landes Bremen in geringfliigigen Beschaftigungsverhaltnissen beschaftigt (bitte differenziert nach Hochschulen und soweit als moéglich nach Tatigkeitsfeldern —
z. B. Bibliotheken, Technik, Labors, Tutorien — und Studienjahr)?

2. Wie hat sich seither die Zahl der geringfiigigen Beschéftigungsverhdltnisse entwickelt? Sind Beschéaftigungsverhaltnisse aufgegeben, aufgehoben oder in andere umgewandelt worden?

3. Wie wirkt sich die neue gesetzliche Lage bei Beibehaltung des geringfiigigen Beschaftigungsverhéltnisses finanziell fir die Hochschulen und fir die Studierenden aus?

Dr. Kuhn,
Karoline Linnert und Fraktion Biindnis 90/Die Griinen

Dazu

Antwort des Senats vom 24. August 1999

Die 0. a. Anfrage beantwortet der Senat wie folgt:

Im Zuge der Dezentralisierung wurde der Abschluss der vertrdge mit studentischen Hilfskraften tiberwiegend den Fachbereichen iibertragen. In den Verwaltungen der Hochschulen werden daher keine zentralen Listen gefiihrt, aus denen die in Frage 1 erbetenen differenzierten Angaben héatten entnommen werden kénnen. Auch aus den Einzelvertrdgen sind die Angaben nach Tétigkeitsfeldern nicht eindeutig und die Angabe des Studienjahrs der Beschéftigten zum Zeitpunkt des Vertragsabschlusses nicht zu entnehmen. Daher wurde bei der Beantwortung der Frage 1 von der Angabe des Studienjahres abgesehen und die Angabe der Tatigkeitsfelder auf die Differenzierung ,Forschung und Lehre" sowie , Verwaltung" beschrankt.

Zu Frage 1.: Wie viele Studierende waren bis zum 1. April 1999 an den Hochschulen des Landes Bremen in geringfiigigen Beschéaftigungsverhéltnissen beschaftigt (bitte differenziert nach Hochschulen und soweit als moglich nach Tatigkeitsfeldern — z. B. Bibliotheken, Technik, Labors, Tutorien — und Studienjahr)?

Nach den Angaben der Hochschulen und der Staats- und Universitdtsbibliothek bestanden folgende geringfligige Beschaftigungsverhdltnisse:

Hochschuleinrichtung Gesamtzahl davon im Tatigkeitsfeld
Lehre und Forschung Verwaltung

Universitat Bremen 722 650 72
Staats- und Universitatsbibliothek 94 0 94
Hochschule fiir Kiinste 46 46 0
Hochschule Bremen 151 143 8
Hochschule Bremerhaven 68 56 12
Insgesamt 1081 895 186
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Als Berichtszeitraum wurde das Wintersemester 1998/99 zugrunde gelegt, bei der Universitat drei Monate des Wintersemesters.

Zu Frage 2.: Wie hat sich seither die Zahl der geringfligigen Beschéaftigungsverhaltnisse entwickelt? Sind Beschéaftigungsverhaltnisse aufgegeben, aufgehoben oder in andere umgewandelt worden?

Fir den Zeitraum nach dem 1. April 1999 sind von den Einrichtungen fiir das Sommersemester, fir die Universitat fiir vier Monate folgende Zahlen tiber geringfiigige Beschaftigungsverhdaltnisse angegeben worden:

Hochschuleinrichtung

Universitat Bremen 939
Staats- und Universitdtsbibliothek 90
Hochschule fiir Kinste 43
Hochschule Bremen 127
Hochschule Bremerhaven 58
Insgesamt 1257

Die erh6hte Zahl bei der Universitat erklart sich aus dem um einen Monat langeren Betrachtungszeitraum. Im Monatsvergleich kann eine signifikante Erh6hung der Vertragszahl nicht festgestellt werden.

Die Beschaftigungsverhaltnisse unterliegen hinsichtlich der Dauer und der Personen einem stdndigen Wandel. Die Hochschulen konnten wegen des kurzen Zeitraumes seit dem Inkrafttreten des neuen Gesetzes bisher nicht feststellen, dass Vertrdge aus diesem Grund aufgegeben, aufgehoben oder in andersartige Beschaftigungsverhaltnisse umgewandelt worden sind.

Zu Frage 3.: Wie wirkt sich die neue gesetzliche Lage bei Beibehaltung des geringfigigen Beschaftigungsverhdaltnisses finanziell fiir die Hochschulen und fiir die Studierenden aus?

Durch die neue Gesetzeslage werden die Budgets der Fachbereiche durch die nunmehr abzuftihrenden Sozialabgaben bis zur Héhe von insgesamt 22 % zusétzlich belastet. Diese zuséatzliche Belastung kann von den Hochschulen kiinftig nur durch eine Verminderung der Vertrage hinsichtlich ihrer Anzahl, durch Verminderung der zu vergebenden Stundenzahl, durch verstarkten Abschluss kurzfristiger Beschéftigungsverhdltnisse oder durch Einsparungen an anderer Stelle aufgefangen werden.

In finanzieller Hinsicht &ndert sich fir den geringfiigig beschéaftigten Studierenden direkt nichts, da der Arbeitgeber/die Hochschule die Sozialabgaben allein zu tragen hat. Durch die oben dargestellte finanzielle Situation der Hochschulen werden jedoch entweder weniger Studierende in den Genuss solcher Vertrage kommen koénnen oder es werden Vertrage mit verminderter Stundenzahl angeboten. In beiden Fallen werden die Mdoglichkeiten der Studierenden, ihren Lebensunterhalt durch eine fiir das Studium férderliche Tatigkeit zu verdienen, eingeschréankt.
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